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MIŁOSIERDZIE ŹRÓDŁEM POKOJU
KS. PAWEŁ BOROWSKI

w numerze: 
W trosce o Jezusa – 24. rocznica powstania 
diecezji toruńskiej

Nie smaga się spłoszonych koni – Odważ się  
na miłosierdzie 

dokończenie na str. IV

Wierni z wizerunkami  
Jezusa Miłosiernego
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N ie ma takiej sfery, takiego 
miejsca, relacji czy wydarzeń, 
które nie potrzebowałyby 

miłosierdzia. Każdy doświadcza 
słabości grzechu, który odbiera 
radość, przynosi trwogę i  nie-
pokój serca. Jedynym wyjściem 
z  tej sytuacji jest zwrócenie się 
ku Bogu, który ma moc oczyścić 
i uświęcić każdego, kto zanurza 
się w  Jego miłosierdziu. Naczy-
niem potrzebnym do czerpania 
z oceanu Bożego Miłosierdzia jest 
ufność. Zaufać Bogu i Jego miło-
sierdziu – oto recepta na dramat 
świata targanego niepokojem. Bóg, 
który może tylko kochać, rozlewa-
jąc swoje miłosierdzie, daje pokój 
każdemu, kto go pragnie. 

W Święto Bożego Miłosierdzia 
w  diecezjalnym sanktuarium 
Miłosierdzia Bożego w Toruniu na 
modlitwie pod przewodnictwem 

bp. Andrzeja Suskiego zgroma-
dziło się ponad 1,5 tys. wiernych. 
W uroczystości uczestniczyło kil-
kudziesięciu kapłanów oraz siostry 
zakonne, seminarzyści. Obecny był 
prezydent Torunia Michał Zaleski. 
Liturgia rozpoczęła się w Godzi-
nie Miłosierdzia. Zgromadzonych 
przywitał kustosz ks. prał. Stani-
sław Majewski, który podkreślił, 
że godzina śmierci Chrystusa już 
u pierwszych chrześcijan miała 
szczególne znaczenie. O tej godzi-
nie gromadzili się w świątyni na 
modlitwie i w tej godzinie doko-
nywały się cuda: uzdrowienia 
i nawrócenia.

Oblicza miłości
W homilii Biskup Andrzej podkre-
ślił, że miłość Boga do człowieka 
ma różne oblicza. Zaznaczył, że 

gromadzimy się w Godzinie Miło-
sierdzia, by rozważać bezmiar 
miłości Jezusa. – Miłość Chrystu-
sa objawia się na różne sposoby. 
W Wielki Czwartek jest pokorna 
i służebna. Pochylona aż do nóg 
człowieka. W Wielki Piątek bez-
granicznie ofiarna aż po śmierć 
na krzyżu. W Wielką Sobotę wier-
na do grobowej deski. W poranek 
Niedzieli Wielkanocnej zwycięska, 
mocna, zmartwychwstała. A dzi-
siaj miłosierna, podnosząca na 
duchu, napełniająca nas pokojem, 
przebaczająca grzechy – mówił. 

Źródło radości
Nawiązując do tekstu Ewangelii 
o spotkaniu Chrystusa Zmartwych-
wstałego z Apostołami, Biskup 

Tylko Bóg ma moc oczyścić 
nasze sumienie, przywrócić 
grzesznika do stanu łaski, 
do jedności ze sobą, a także 
z naszymi bliźnimi.

Bp Andrzej Suski

J ak dobrze żyć? I do tego szczę-
śliwie i radośnie. Dla nas, chrze-

ścijan, to właściwie jest proste. 
Wystarczy tylko odkryć pomysł 
Boga na własne życie; jak ktoś 
niedawno powiedział: – To Boże 
marzenie na temat naszego spo-
sobu istnienia na ziemi. Bóg jest 
tak niezwykły, troskliwy i  czuły 
w swej miłości do człowieka, że 
nie tylko stworzył nas z miłości i to 
na swoje podobieństwo, lecz także 
każdemu z  nas chce pomagać 
w pójściu optymalną, czyli błogo-
sławioną drogą życia. Bóg zatem 
bogaty w miłosierdzie powołuje 
do małżeństwa albo kapłaństwa 
i wszystkich do życia i świętości. 

Wędrujemy do Pana we wspól-
nocie Kościoła, Kościoła toruńskie-
go, dlatego dziękujemy za 24 la- 
ta istnienia naszej diecezji oraz 
posługę kapłanów i osób konse-
krowanych. Dziś, w 4. niedzielę 
wielkanocną, Niedzielę Dobrego 
Pasterza, która rozpoczyna Tydzień 
Modlitw o Powołania, modlimy się 
w intencji tych, którzy stoją wobec 
wyboru drogi życiowej. Prosimy 
więc, by wezwani usłyszeli głos 
Mistrza i poszli na Nim, aby dora-
stali do świętości i stawali się coraz 
bardziej podobni do Niego.

Odnalezienie najlepszej z możli-
wych dróg, którą Bóg podpowiada 
każdemu z nas, oznacza, że spełni 
się Boże marzenie, a my będziemy 
szczęśliwi teraz i całą wieczność.

Beata Pieczykura

Boże marzenie

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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W Zespole Szkół w  Grucie 21 
marca odbył się premiero-

wy pokaz filmu „Ponieważ żyli 
prawem wilka, historia o  nich 
głucho milczy...”, który został 
zrealizowany przez uczniów tej 
szkoły pod kierunkiem Toma-
sza Piwowarskiego i ks. Kamila 
Pańkowca. 

Bohaterami byli Żołnierze 
Niezłomni: Stanisław Rolkow-
ski ps. „Lis”, Czesław Tobiasz 
ps. „Orzeł” (mieszkańcy Gruty) 
oraz żołnierze organizacji „Walka 
o  Niezawisłość, Niepodległość, 
Wiarę i Ojczyznę”, którzy zginęli 
w 1950 r. Film został zrealizowa-
ny w  ramach projektu „Kamie-
nie Pamięci”. Przed projekcją 
w  kościele pw. Wniebowzięcia 
Najświętszej Maryi Panny w Gru-
cie odprawiona została Msza św. 
w ich intencji, którą koncelebro-
wali proboszcz ks. kan. Henryk 
Szczodrowski i ks. Kamil Pańko-
wiec. W  homilii ks. Pańkowiec 
mówił o potrzebie przywracania 
należnej pamięci Żołnierzom 
Wyklętym. – Nie można wobec 
nich przechodzić obojętnie – 
mówił, wyjaśniając cel realizacji 
filmu. – Ci żołnierze są dla was 
wzorem, swoją postawą i swoim 
życiem odpowiadają na pyta-
nie: „Co zrobić z młodością i jak 
służyć ojczyźnie?”. Byli ludźmi 
sumienia, które jest ukształtowa-
ne przez Dekalog i stoi twardo na 
fundamentach wartości chrześci-
jańskich – mówił do młodzieży. 
Podkreślił, że tego sumienia nie 

da się złamać. Ci bohaterowie 
pokazali, jak swoim życiem pod-
pisać się pod słowami: „My, żoł-
nierze polscy, oddaliśmy ducha 
Bogu, ciało ziemi, a serce Polsce”.

W wypełnionej po brzegi sali 
gimnastycznej rozpoczął się 
pokaz blisko godzinnego filmu 
opartego na dokumentach IPN, 
wywiadach z  mieszkańcami 
i osobami znającymi bohaterów 
ze scenami rekonstrukcyjnymi 
ważnych wydarzeń z życia żoł-
nierzy. Gośćmi honorowymi byli 
Elżbieta Łazicka i Henryk Rol-
kowski – rodzeństwo Stanisława 
Rolkowskiego. Obecni byli także 
przedstawiciele władz samorzą-
dowych, służb mundurowych 
i  środowisk kombatanckich, 
harcerskich, młodzież oraz licz-
ni zainteresowani historyczną 
tematyką nie tylko mieszkańcy 
Gruty.

Podziękowano 18-osobowej gru-
pie uczniów realizujących projekt 
oraz ich opiekunom, jak również 
osobom wspierającym to przed-
sięwzięcie. Ks. kan. Szczodrowski 
zwrócił uwagę na przedstawio-
nych w filmie bohaterów jako wzór 
miłości ojczyzny i Boga oraz wiary. 
Warto podkreślić, że młodzież tej 
szkoły wcześniej zrealizowała 
film o ks. prał. Janie Skwierczu, 
wieloletnim gruckim proboszczu. 
Na koniec goście wyrażali swoje 
zadowolenie z doskonale realizo-
wanego projektu i wymieniali się 
refleksjami po projekcji. 

Aleksandra Wojdyło

W Wigilię Święta Bożego Miło-
sierdzia 2 kwietnia wierni 

parafii pw. św. Jakuba Apostoła 
w Wielkich Radowiskach zebrali 
się na wieczornym apelu dedy-
kowanym św. Janowi Pawłowi II.  
W  atmosferę spotkania wpro-

wadzili harcerze z  66. druży-
ny działającej pod opieką dh. 
Agnieszki Galczewskiej. Harce-
rze w montażu słowno-muzycz-
nym przypomnieli szczególne 
momenty z  życia Karola Woj-
tyły, np. drogę jego powołania 
kapłańskiego, posługi biskupiej 
w Krakowie i wybór na Stolicę 
Piotrową. Harcerze przywołali 
humorystyczne sytuacje, które 
przydarzyły się Ojcu Święte-
mu podczas spotkań z dziećmi 

i  młodzieżą w  czasie podróży 
apostolskich po świecie. Rozwa-
żania przeplatane były śpiewem 
pieśni skomponowanych na 
spotkania z papieżem. Montaż 
ubogacony został projekcją slaj-
dów z pielgrzymek papieskich. 

W rolę narratorów wcieliły się 
druhny: Aleksandra Talkowska, 
Oliwia Budniewska, Dominika 
Sankiewicz i Maja Jankowska. 
Pozostali członkowie drużyny 
trzymali honorową wartę przy 
symbolicznym ołtarzu św. Jana 
Pawła II. 

Przedstawienie mieli również 
okazję obejrzeć uczniowie ze 
Szkoły Podstawowej w  Rado-
wiskach. 

Ks. Wiesław Michlewicz

Młodzież oraz opiekunowie ks. Kamil Pańkowiec 
i Tomasz Piwowarski realizujący film

Apel dedykowany św. Janowi Pawłowi II przygotowali harcerze 
z 66. drużyny
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Pamiętamy 
o św. Janie Pawle II

Kamienie pamięci

WIELKIE RADOWISKA

GRUTA

zapraszamy
 Konferencja o chrzcie
Wydział Teologiczny Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w  To-
runiu organizuje międzynarodową konferencję teologiczną 
z okazji 1050. rocznicy Chrztu Polski na temat: „Chrzest święty –  
dar i  wyzwanie”, która odbędzie się w  dniach 21-22 kwietnia 
na Wydziale Teologicznym w  Toruniu. Otwarcie konferencji  
21 kwietnia o godz. 10.15. 
Szczegółowy program na www.teologia.umk.pl.  

II
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wiadomości

D nia 2 kwietnia odbyła się 19. 
Międzynarodowa Pielgrzymka 

Ruchu Rodzin Nazaretańskich 
na Jasną Górę. Dla ruchu to 
wyjątkowa pielgrzymka, gdyż 
przypada w  jubileuszu 30-lecia 
RRN i  zbiega się z  Jubileuszo-
wym Rokiem Miłosierdzia. 
W pielgrzymce wzięło udział ok. 
2 tys. osób z  Polski, Ukrainy, 
Litwy i  innych krajów. Liczną 
grupę toruńską reprezentowali 
m.in. wierni z Torunia, Brodnicy, 
Działdowa, Lubawy i Radzynia 
Chełmińskiego. Tematem prze-
wodnim było hasło: „Pozwólmy 
Miłosierdziu wszystko naprawić. 
Jak Pan wybaczył wam, tak i wy!” 
(Kol 3, 13).

W częstochowskiej archika-
tedrze pw. Świętej Rodziny piel-
grzymów powitał ks. kan. Sylwe-
ster Ćwikliński, moderator RRN 
diecezji toruńskiej, która była 
jednym z  organizatorów głów-
nych jubileuszowych uroczysto-
ści. Członkowie i sympatycy RRN 
wzięli udział w konferencji, której 
przewodniczył bp Andrzej Siemie-
niewski. Podkreślił on ogromną 
moc przebaczenia i miłosierdzia 
Serca Jezusowego. Wszystko 

możemy naprawić w  naszym 
życiu i przemienić duszę, korzy-
stając z  siły przebaczenia oraz 
specjalnych łask Roku Miłosier-
dzia. W konferencji głos zabrał 
także moderator krajowy RRN 
ks. Dariusz Kowalczyk, który 
przypomniał o warunkach uzy-
skania odpustu zupełnego oraz 
uczynkach miłosiernych wzglę-
dem duszy i ciała. Prosząc o dar 
odpustu zupełnego, oczekujemy 
oczyszczenia serca, aby stało 
się ono zdolne do przebaczenia 
i pojednania. Matka Boża obecna 
w tajemnicy Kościoła wstawia się 
za nami u swojego Syna.

W dalszej części uroczystości 
miał miejsce przemarsz Alejami 
Najświętszej Maryi Panny, w cza-
sie którego rozważano tajemnice 
chwalebne Różańca i powierza-
no   Maryi, Matce Miłosierdzia, 
intencje wspólnotowe i osobiste. 
Podczas procesji śpiewano pieśni 
na cześć Maryi. Następnie piel-
grzymi spotkali się w  Bazylice 
Jasnogórskiej na Eucharystii, 
której przewodniczył i  homilię 
wygłosił bp Andrzej Siemieniew-
ski. Kaznodzieja podkreślał, że 
wędrowanie drogą Maryi – Ale-

jami Najświętszej Maryi Panny, 
ale także duchową drogą Maryi, 
jest znakiem tego, co jest cha-
ryzmatem i powołaniem Ruchu 
Rodzin Nazaretańskich. Wierni 
bowiem wędrowali jako Kościół 
i pokazywali światu, że Kościół 
wie dokąd idzie i  że jest obda-
rzony mocą, radością i światłem 
zmartwychwstania Pana. Cele-
bransowi towarzyszyli kapłani, 

którzy przybyli ze swoimi gru-
pami pielgrzymkowymi. 

Na zakończenie w  Sali Ojca 
Kordeckiego odbyła się godzinna 
adoracja Najświętszego Sakra-
mentu z modlitwą zawierzenia 
Miłosierdziu Bożemu przez wsta-
wiennictwo Maryi.

Henryka Bernatowicz
Elżbieta Czapiewska

D iecezjalny Zjazd Liturgicz-
nej Służby Ołtarza odbył się  

2 kwietnia. Uczestnicy zgro-
madzili się w  kaplicy Wyższe-
go Seminarium Duchownego 
w Toruniu. Po przywitaniu przez 
rektora ks. kan. prof. Dariusza 
Zagórskiego klerycy zagrali kon-
cert i  dali świadectwo swojego 
powołania. Następnie uczestnicy 
przeszli do sanktuarium Miło-
sierdzia Bożego. Tam kustosz ks. 
prał. Stanisław Majewski wpro-
wadził w klimat Roku Miłosier-
dzia i przybliżył symbolikę przej-
ścia przez Drzwi Święte. Mszy św. 

 przewodniczył bp Andrzej Suski. 
Ksiądz Biskup nagrodził mini-
strantów z naszej diecezji, którzy 
wyróżniali się radosną i gorliwą 
służbą Bogu i  drugiemu czło-
wiekowi. 

Po uczcie duchowej i wspólnym 
posiłku siostry ze Zgromadzenia 
Sióstr Matki Bożej Miłosierdzia 
przybliżyły tajemnicę Bożego 
Miłosierdzia. 

Dziękuję wszystkim kapłanom 
i  liturgicznej służbie ołtarza za 
dar spotkania. 

Ks. Dawid Urbaniak,
diecezjalny duszpasterz LSO
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Ks. kan. Sylwester Ćwikliński, moderator RRN diecezji toruńskiej  
(drugi z lewej) wraz z osobami odpowiedzialnymi za RRN w diecezji

Nagrodzeni z bp. Andrzejem Suskim i ks. Dawidem Urbaniakiem

Diecezjalny Zjazd Liturgicznej Służby Ołtarza

Jubileusz Miłosierdzia Ruchu Rodzin Nazaretańskich

TORUŃ

JASNA 
GÓRA
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Mszy św. przewodniczy bp Andrzej Suski

Andrzej zaznaczył, że uczniowie  
„w trudnych godzinach życia 
trzymali się razem, trzymali się 
Wieczernika, który od Wielkiego 
Czwartku był dla nich bezpiecznym 
schronieniem, miejscem najpięk-
niejszych wspomnień, miejscem 
przyjaźni z  Jezusem i miejscem 
przeżywania braterstwa”. Tak 
ważne jest dzisiaj braterstwo, 
potrzebujemy trwania we wspól-
nocie ludzi wierzących, by odnaleźć 
radość, którą przynosi Chrystus. 
A ona jest owocem pokoju, który 
daje Zmartwychwstały. Świat 
potrzebuje pokoju, ale on często 
zostaje zaburzony przez grzech, 
odejście od Boga, i wówczas czło-
wiek doznaje trwogi, niepokoju. 
– Nie da się pogodzić prawdy i fał-
szu, miłości i nienawiści, czysto-
ści i brudu. Jedynym ratunkiem 
w tej sytuacji może być zwrot ku 
Bogu. Bo tylko On ma moc oczy-
ścić nasze sumienie, przywrócić 
grzesznika do stanu łaski, do jed-
ności ze sobą, a także z bliźnimi –  
mówił bp Suski.

Potrzeba pokoju
Biskup Andrzej nawiązał do wizyty 
św. Jana Pawła II w Toruniu, pod-
czas której pouczył nas, że nie da 
się zbudować pokoju na religijnej 
obojętności, bez wartości odnoszą-

cych się do Boga. Pokój bowiem 
rodzi się w sercach ludzkich z ładu 
moralnego, z porządku etycznego 
i zachowania Bożych przykazań. 
Jezus złożył w Kościele wszyst-
kie możliwe środki, by umożliwić 
ludziom budowanie pokoju. Przede 
wszystkim dał nam posługę jedna-
nia w sakramencie pokuty i pojed-
nania. – Zabierzmy z toruńskiego 
wieczernika Bożego Miłosierdzia 
dar Chrystusowego pokoju. To jest 
dar najpiękniejszy, którego potrze-
bujemy. Świat go potrzebuje, bo 
wciąż słyszymy o wojnach, wciąż 
każdego dnia giną ludzie. Potrze-
buje go Europa szargana strachem 
przed terroryzmem. Potrzebuje go 
Polska, bo oto rodacy nie potrafią 
znaleźć wspólnego języka. Każdy 
z nas potrzebuje pokoju – zakoń-
czył Ksiądz Biskup.

W procesji z darami przyniesiono 
m.in. artykuły spożywcze, które 
zostały przekazane najbardziej 
potrzebującym. Dary do ołtarza 
przynieśli wierni zaangażowani 
w dzieła miłosierdzia. Na zakoń-
czenie Biskup Andrzej poświęcił 
wizerunki Jezusa Miłosiernego 
przyniesione przez wiernych. 
Odbyła się procesja eucharystycz-
na i odmówiono litanię do Jezusa 
Króla Miłosierdzia. Przez cały czas 
trwania uroczystości wierni mieli 
możliwość przystąpienia do sakra-
mentu pokuty i pojednania.

Ks. Paweł Borowski

dokończenie ze str. I

Procesja z darami

Podczas procesji eucharystycznej niesiono 
relikwie m.in. św. s. Faustyny
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z diecezji

W TROSCE O JEZUSA

W uroczystość Zwiastowania Pańskiego 
Mszy św. w katedrze Świętych Janów 
w Toruniu przewodniczył bp Józef Sza-

mocki. Ksiądz Biskup, rozpoczynając Liturgię, 
nawiązał do 24. rocznicy powstania diecezji 
toruńskiej. Diecezję erygowano w 1992 r. na 
mocy bulli „Totus Tuus Poloniae populus” 
papieża Jana Pawła II właśnie w uroczystość 
Zwiastowania Pańskiego. – Chcemy prosić 
o potrzebne łaski dla Biskupa Andrzeja oraz 
mieszkańców naszej diecezji i  dziękować 
Bogu za to, że czyni z nas jedną wielką rodzi-
nę – podkreślił bp Szamocki. Zaznaczył także, 
że dzisiejszy dzień to dzień życia, dlatego 
zawierzamy Bogu bogatemu w miłosierdzie 
dzieci poczęte, chorych i  cierpiących oraz 
osoby starsze. 

Powołani, by żyć
W homilii Biskup Józef powiedział, że każde 
powołanie, zwłaszcza powołanie do życia, 
ma swoją historię i rozwija się w tajemnicy 
Miłosierdzia Bożego. – Miłosierdzie objawia 
się najbardziej w trosce o życie drugiego czło-
wieka – mówił. Wskazał, że każde życie jest 
zakorzenione w odwiecznych planach Bożych. 
Jest ono czasem burzliwe, gwałtowne. Czasem 
jest łagodnym głosem, choć przychodzi mu 
dojrzewać w  niesprzyjających warunkach. 
Jednak bez względu na wszystko, każde jest 
zakorzenione w miłosiernej miłości Boga. – 
Początek naszego życia ukryty jest w Bogu, 
dlatego to życie jest święte, ma swoją godność 
i niezbywalną wartość – dodał Ksiądz Biskup.

Bronić życia
Troska Kościoła o życie zderza się dzisiaj ze 
światem, który odrzuca Boga. – Świat, który 
odrzuca Boga, odrzuca życie, a wraz z życiem 

odrzuca człowieka – mówił bp Szamocki. 
Dzisiejszy świat nienawidzi ludzi Kościo-
ła, bo bronią świętości życia. – Gdybyśmy 
pochwalali aborcję, manipulacje genetyczne, 
in vitro, związki homoseksualne to świat 
by nas kochał. Odrzucilibyśmy jednak tym 
samym Boże Miłosierdzie, które ujawnia 
się wszędzie tam, gdzie jest życie – dodał. 
Ksiądz Biskup z mocą podkreślił, że chrze-
ścijanin powinien nawet za cenę swojego 
życia, bronić życia tych, którzy sami bronić 
się nie mogą. – Nie możemy się zgodzić na 
zdradę Boga, na zdradę życia, które objawiło 
się w Chrystusie jako miłosierdzie. Nawet 

jeśli za tę wierność będziemy prześlado-
wani – zaznaczył Biskup Józef. Wskazując 
na Maryję z wiarą przyjmującą Boże życie, 
dodał, że jako wyznawcy Chrystusa jesteśmy 
wezwani do naśladowania Jej w trosce o Jego 
życie ukryte w naszych braciach i siostrach. 
– Razem z Maryją chcemy mówić życiu „tak” 
i troszczyć się o życie, tak jak byśmy troszczyli 
się o samego Jezusa – mówił.

Nie lękać się
Ksiądz Biskup, nawiązując do powołania do 
istnienia diecezji toruńskiej przez papieża 
Jana Pawła II, powiedział, że nie bez przy-
czyny papież dokonał tego w  uroczystość 
Zwiastowania Pańskiego. – Jesteśmy wezwa-
ni do troski o życie i obrony jego godności 
i  świętości – zaznaczył. Słowa archanioła 
Gabriela skierowane do Maryi: „Nie klękaj 
się” są skierowane także do nas. – Nie lękajmy 
się stanąć po stronie dobra, jakim jest życie, 
każde życie – zakończył Ksiądz Biskup.

W obchodach uczestniczyli kapłani, semi-
narzyści, siostry zakonne, wierni świeccy, 
wśród których byli przedstawiciele władz 
miasta z  prezydentem Torunia Michałem 
Zaleskim oraz pracownicy Katolickiego Sto-
warzyszenia Osób Niepełnosprawnych Die-
cezji Toruńskiej im. Wandy Szuman.  I
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Mszy św. przewodniczy bp Józef Szamocki

Modlitwę wiernych czytają przedstawiciele Ka-
tolickiego Stowarzyszenia Osób Niepełnospraw-
nych Diecezji Toruńskiej im. Wandy Szuman: Gra-
żyna Szczygielska i prof. Andrzej Wojciechowski 

KAROL FETKA

Życie ludzkie swój początek 
znajduje w odwiecznym planie 
Boga, pełnym miłości. Ono jest 
święte i potrzebuje troski  
na każdym etapie swojego  
rozwoju. Skoro Bóg zapragnął 
stać się człowiekiem, to trzeba 
tak troszczyć się o życie  
ludzkie, jakby otaczało się 
troską samego Jezusa
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W Centrum Dialogu Społecznego przy ul. Ła- 
ziennej 22 w Toruniu 2 kwietnia odbyło 
się spotkanie z  cyklu „Odważ się na 

miłosierdzie”. Jest on próbą przybliżenia zagad-
nień związanych z uczynkami miłosierdzia 
względem duszy. Comiesięczne rozważania 
organizuje „Głos z Torunia”. W kwietniu sku-
piono się na uczynku „Grzeszących upominać”.

Tendencje
Ks. prof. Czesław Kustra, znany toruński 
michalita, wieloletni egzorcysta diecezji 
toruńskiej, spowiednik i pedagog, czerpiąc ze 
swej wiedzy, a przede wszystkim z doświad-
czeń nabytych w kontaktach duszpasterskich, 
zauważył na początku, że dzisiaj wcale nie 
jest łatwo czynić dobro. Niemniej czynienie 
dobra, czynienie miłosierdzia, jest ważniej-
sze niż tylko mówienie o nim. – Grozi nam 
duchowość indywidualistyczna – mówił. 
Współczesność napędza trend skupiania się 
tylko na sobie, na własnych odczuciach, na 
swoim wnętrzu. Kontakt z drugim człowie-
kiem sprowadza się do świata wirtualnego. 
Jeśli już zauważamy kogoś obok siebie, wów-
czas w  przypadku konieczności upomnie-
nia bliźniego, dominują dwie postawy. Od 
jednych można usłyszeć: „A widzisz!”, inni 
rzucą: „Przecież nic się nie stało” lub „To nie 
moja sprawa”. Żadna z tych postaw nie jest 
próbą pomocy i sprowadzenia na właściwą 
drogę, bowiem pierwsza to raczej tzw. dobi-
janie leżącego, a druga to uchylanie się od 
odpowiedzialności oraz pseudoliberalizm 
i niezdrowa pobłażliwość. 

Kto ma prawo? 
– Uczynki miłosierdzia co do duszy należy 
łączyć z formacją sumienia – mówił ks. prof. 
Kustra CSMA. Przykład życia nie polega na 
byciu krystalicznym, bo żaden człowiek nie 
jest bez grzechu; przykład życia to także nie 
tak bliska Polakom dulszczyzna, czyli udawa-
nie na zewnątrz: wobec sąsiadów, znajomych, 
czasem najbliższych, że jest dobrze i pięknie, 
kiedy tak nie jest. – Kto ma prawo upomi-
nać? Nieskazitelni? Nie! Powołani do tego –  
podkreślał Ksiądz Profesor. W  poczuciu 
miłości i odpowiedzialności za bliską osobę: 
współmałżonka, dziecko, rodzica, przyjaciela, 
każdy jest powołany do upominania. 

No więc jak? 
– Nowa ewangelizacja to nie noszenie 
transparentów. Spróbujcie stworzyć nową 
grupę, opierając się na gadaniu. Napomina-
nie w duchu miłości powinno odbywać się 
poprzez przykład życia – podkreślał kapłan. 
Przytoczył historię matki, której 18-letnia 
córka żyła w  związku niesakramental-
nym. Kobieta próbowała upomnieć dziecko. 
W  odpowiedzi usłyszała od córki, że ona 
ma już 18 lat, a rodzice przecież niedawno 
świętowali 15. rocznicę ślubu, więc jak ona 
może jej zwracać uwagę. Dobrym wyjściem 
z  takiej sytuacji byłaby rozmowa z  córką 
w  momencie, w  którym zaczęła wchodzić 
w wiek nastoletni. Wtedy należało stanąć 
w prawdzie, opowiedzieć historię związku 
z jej ojcem i uznać błąd życia bez ślubu, a jed-

nocześnie ostrzec córkę przed takim krokiem. 
Po latach stwierdzenie: „Jak ty możesz mnie 
pouczać, skoro też tak robiłaś?” nie byłoby 
argumentem i pewnie w ogóle by nie padło.

Najwłaściwszy sposób upominania podaje 
Jezus. „Jeżeli brat twój zgrzeszył, idź i upom- 
nij go w cztery oczy. (…) Jeżeli cię nie usłu-
cha: weź ze sobą jeszcze jedną lub dwie 
osoby, żeby na podstawie zeznania dwóch 
lub trzech świadków cała sprawa została 
rozstrzygnięta” (por. Mt 18, 15-16). W czte-
ry oczy oznacza: spójrz w  te oczy, nawiąż 
kontakt. Nie upominaj w  SMS-sie, przez 
telefon, ale wejdź w  świat tego człowieka. 
Świadkowie to nie strony w rozprawie sądo-
wej, ale raczej wspólnota osób popierająca 
troskę upominającego – to rodzina, przy-
jaciele pragnący z miłością pomóc. Ważne 
jest też ewangeliczne stwierdzenie: „Jeżeli 
cię nie usłucha”. To danie czasu drugiemu 
i wyczucie, bo musi być czas upominania. 
Nie upominać więc natychmiast, bo trzeba 
pozwolić minąć emocjom, w których mogłyby 
paść słowa niepotrzebne czy nierozważne.  
– Nie smaga się spłoszonych koni – podkreślał 
obrazowo kapłan. Grzesznik niczym zraniony, 
spłoszony koń, smagnięty batem, ucieknie. 
Spłoszone zwierzę przychodzi do spokojnie 
wyciągniętej dłoni i łagodnego głosu. Grzesz-
nik przyjdzie tam, skąd czuł będzie miłość.  
– Miłości można się nauczyć i tu nie ma gra-
nicy wieku – mówił ks. prof. Kustra CSMA.

Był czas na zadawanie pytań. Wielu uczest-
ników wykorzystało go na indywidualne roz-
mowy z prelegentem, dzieląc się problemami 
i pytając o radę.  I

ODWAŻ SIĘ NA MIŁOSIERDZIE (II)
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s Na spotkanie z ks. dr. hab. Czesławem 
Kustrą, prof. UMK przybyło liczne 
grono słuchaczy

NIE SMAGA SIĘ SPŁOSZONYCH KONI

„Nic się nie stało, 
Polacy, nic się nie 
stało” – to hasło znane 
ze świata sportu. Ale 
czy tylko tam jest ono 
żywe? O oswajaniu koni 
oraz różnicach między 
postawą „A widzisz!” 
i „To nie moja sprawa!” 
– opowiadał ks. prof. 
Czesław Kustra CSMA

VI

JOANNA KRUCZYŃSKA
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N iewierz jest niewielką miej-
scowością położoną kilka 
kilometrów od Brodnicy. 

Stamtąd pochodzi Miłoszek – 
upragniony syn i  wymarzony 
brat. 5-letnia Karinka i 4-letnia 
Martynka nie widzą poza nim 
świata. Najchętniej nie odstę-
powałyby braciszka na krok. 
W lipcu u półrocznego wówczas 
Miłoszka zdiagnozowano gleja-
ka nerwu wzrokowego. W życiu 
rodziny zapanował lęk. Od tej 
chwili chłopiec walczy nie tylko 
o wzrok, ale przede wszystkim 
o  życie. Małymi nóżkami kopie 
chorobę każdego dnia.

– Pierwsze objawy, które poja-
wiły się u Miłoszka, to wymioty – 
wspomina Ewelina Pietrusińska, 
mama chłopca. – Pojechaliśmy 
wówczas do lekarza do Brodnicy. 
Stamtąd karetką do Bydgoszczy. 
Było to dokładnie 10 lipca ub. r. 
Ten dzień rodzina Pietrusińskich 
chciałaby wymazać z  pamięci. 
Z bydgoskiego szpitala Miłoszek 
trafił do warszawskiego Insty-
tutu „Pomnik-Centrum Zdrowia 
Dziecka”. Badania wykazały, że 
nowotwór zablokował krążenie 
płynu rdzeniowo-mózgowego, 
powodując wodogłowie. Miłoszek 
został poddany zabiegowi pole-
gającemu na założeniu zastawki 
komorowo-otrzewnowej i przyjął 
pierwszą chemię. – Na początku 
września przeszedł kolejną opera-
cję, która polegała na udrożnieniu 
układu zastawkowego – tłumaczy 
mama.

Operacje, bolesne chemie i szpi-
talne łóżka nie odebrały jednak 
Miłoszkowi beztroskiego uśmie-

chu. Natomiast zdarza się, że jego 
rodzicom brakuje sił, a  wtedy 
uśmiech Miłosza i zabawa ulu-
bionymi grzechotkami dodają im 
otuchy. – Miłoszek ma za sobą 
kilkanaście chemioterapii –  
dodaje Ewelina Pietrusińska. 
– Raz w  miesiącu jeździmy do 
Warszawy, gdzie przyjmuje che-
mię. 2 razy w tygodniu ćwiczymy 
w ramach rehabilitacji. Obecnie 
czekamy na wynik rezonansu 
magnetycznego. Ostatnie bada-
nie wykazało, że guz zmniejszył 
się o 5 mm. Mały bohater będzie 
przyjmował chemię do sierpnia. 
Czas i wyniki badań pokażą, czy 
kolejne dawki będą potrzebne. 

Kiedy cierpi dziecko, cierpi 
też cała rodzina. Najbliżsi Miło-
szka robią wszystko, by mógł 
on normalnie żyć i  cieszyć się 
dzieciństwem jak każde dziecko. 
Los chłopca nie jest też obojętny 
bliźnim. Caritas Diecezji Toruń-
skiej w ramach akcji „Warto być 
bohaterem” przekazała 2,5 tys. 
zł na rehabilitację Miłosza. W tę 
akcję, która uwrażliwia dzieci 
i młodzież na potrzeby chorych 
rówieśników, od 8 lat włączają 
się uczniowie. Dzięki temu przed-
sięwzięciu 41 chorych i niepełno-
sprawnych dzieci (oraz przedszko-
laki z Republiki Konga i sieroty 
z  Kenii) otrzymało konkretną 
pomoc finansową. We wsparcie 
Miłosza zaangażowali się również 
mieszkańcy Brodnicy, organizując 
wydarzenia charytatywne. – Czek 
od Caritas otrzymaliśmy 9 lute-
go – wspomina mama chłopca. 
– Pamiętam tę datę, ponieważ 
byliśmy wtedy na chemioterapii.

Przed Miłoszkiem kolejne mie-
siące walki o zdrowie. W tej sytu-
acji każdy dzień jest prawdziwym 
wyzwaniem. – Leczenie synka jest 
bardzo kosztowne – wyjaśnia Ewe-
lina Pietrusińska. – Do tego docho-
dzą wydatki związane z dojazdami 
oraz rehabilitacją. Rodzina stara 
się, ale trudno jej samej sprostać 
wyzwaniom. Jest jednak nadzieja, 
że ludzie dobrej woli będą wspierać 
konieczne leczenie Miłosza.
 I
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Miłosz Pietrusiński

WALKA O ŻYCIE
Pomagamy blisko Ciebie!

Roczny Miłosz nie wie, co się z nim dzieje. Nie zdaje sobie sprawy z tego,  
że wyniszcza go groźny glejak. Dla jego rodziców to pełna cierpienia  
codzienna walka o życie, w której na szczęście nie pozostają sami

krótko
 Caritas dziękuje
W imieniu podopiecznych 
składam serdeczne Bóg zapłać 
wszystkim duszpasterzom 
i  wiernym naszej diecezji za 
złożone ofiary na działania 
charytatywne w  Niedzielę 
Miłosierdzia Bożego. Podczas 
uroczystej Eucharystii w  sank-
tuarium Miłosierdzia Bożego 
podziękowaliśmy Panu Bogu 
za dar naszej, trwającej już  
24 lata, współpracy, owocują-
cej licznymi dziełami.

Ks. prał. Daniel Adamowicz

 Centrum Prawa
Do naszej Caritas zgłosiła się 
firma Centrum Prawa, która 
chce nieść bezpłatną pomoc 
prawną ubogim osobom fi-
zycznym. W ramach tej współ-
pracy zachęcamy do kontaktu 
telefonicznego pod numerem 
505-746-177 i  e-mailowego 
pod adresem pomoc@cen-
trumprawa.eu. 
Centrum Prawa będzie świad-
czyć działalność pro publico 
bono w  Toruniu przy ul. Ko-
ściuszki 71/006 w każdą środę 
w  godz. 8-16 oraz Grudzią-
dzu przy ul. Chełmińskiej 97 
w drugi poniedziałek miesiąca 
w godz. 8-16.

Chłopcu można pomóc,  
wpłacając choćby najmniej-
sze kwoty na konto Caritas 
Diecezji Toruńskiej (28 2030 
0045 1110 0000 0064 8240 
z dopiskiem:  „Darowizna dla 
Miłosza Pietrusińskiego”). 
Można też przekazać 1% 
podatku na rzecz chłopca 
(KRS 0000225584) 
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S towarzyszenie powstało 
w marcu 2015 r. Jego inicjato-
rem jest proboszcz czerniewic-

kiej parafii ks. dr Mariusz Stasiak. 
Podkreśla on, że mieszkańcy parafii 
tworzą zgrane i chętne do działania 
środowisko. Stowarzyszenie jest 
odpowiedzią na potrzeby miejsca, 
a  jednocześnie wykorzystaniem 
indywidualnych talentów i moż-
liwości dla dobra społeczności. 
Społeczności, bo mimo że stowa-
rzyszenie ma siedzibę w budyn-
kach parafialnych, jest instytucją 
osiedlową korzystającą z budżetu 
partycypacyjnego i  z jego oferty 
może skorzystać każdy.

Wśród celów stowarzyszenia 
znajdują się m.in.: kształtowanie 
chrześcijańskiej etyki i moralności, 
wspieranie wszelkich form aktyw-
ności mieszkańców Czerniewic 
oraz inicjowania nowych form tej 
działalności, działalność na rzecz 
dzieci, młodzieży, osób starszych 
czy niepełnosprawnych. 

W praktyce
Wyznaczone cele stowarzysze-
nie realizuje na różne sposoby. 

„Akademia Czerniewicka” to 
cykliczne spotkania odbywające 
się raz w miesiącu. Zapraszane 
są na nie osoby, które dzielą się 
swoją wiedzą, doświadczeniem 
zawodowym czy pasją (m.in. dr 
Waldemar Bębenek – kardiolog, 
dr Łukasz Paczesny – ortopeda, 
Maciej Wierzbowski – pasjonat 
fotografii, Janusz Klaman – tera-
peuta ds. uzależnienia i współ-
uzależnienia). W Klubie Seniora 
osoby, które skończyły 60 lat, 
mogą ćwiczyć pamięć, spotkać się 
na warsztatach rękodzielniczych 
czy wyjść do teatru. Warsztaty 
„Kreatywne Tworzenie” to zajęcia 
z rękodzieła dla dzieci szkolnych 
oraz rodziców z dziećmi w wieku 
przedszkolnym. Talenty muzycz-
ne można rozwijać w scholi para-
fialnej lub na „Rytmice”, czyli 
zajęciach umuzykalniających dla 
dzieci w wieku od 5 do 8 lat, zaś 
zainteresowanie sportem można 
rozwijać na „Siatkówce” czy pod-
czas „Wieczorów sportowych”. 
Funkcjonują również dwa bloki 
pomocowe – „Pogotowie szkol-
ne” z  konsultacjami w  nauce 
oraz „Poradnictwo” z poradami 

prawnymi, rodzinnymi i w spra-
wach uzależnień. W rezultacie od 
poniedziałku do soboty zawsze 
coś się dzieje.

Na zachętę
W ramach „Akademii Czerniewic-
kiej” odbywają się spotkania „Gotuj 
ze Zbyszkiem Krzywańskim”. Arty-
sta, który swoją karierę zaczął 
jako współzałożyciel i gitarzysta 
zespołu „Republika”, jest kompo-
zytorem, producentem muzycz-
nym, twórcą teatralnym, liderem 
zespołu „Depresjoniści”. Jego pasją, 
obok muzyki, jest gotowanie, więc 
często zamienia gitarę na chochlę 
i wówczas z jego ręki niczym nuty 
na pięciolinię do garnków wskaku-
ją produkty spożywcze, tworząc 
rapsodie smaków. Doświadczają 
tego znajomi artysty, ale też gospo-
dynie z  Czerniewic, które biorą 
udział w spotkaniach „Gotuj ze 
Zbyszkiem Krzywańskim”. Na jed-
nym z nich gotował zupę rybną. 
Grono doświadczonych pań domu 
skrupulatnie notowało przepis 
i obserwowało działania kucharza. 
I wszystko im się zgadzało, dopóki 

do garnka z prawie gotową zupą 
nie starł trzech katarzynek. Nie-
mniej konsternacja minęła zupeł-
nie po degustacji zupy rybnej, gdyż 
wszyscy zgodnie podkreślali, że tak 
dobrze smakującej jeszcze nie jedli! 

Wszystkich, którzy chcieliby sko-
rzystać z  oferty „Stowarzyszenia 
Kultury Chrześcijańskiej Toruń-
-Czerniewice” zapraszamy na stro-
nę www.skch.pl, gdzie znajdują się 
daty i godziny spotkań I

DZIAŁAJĄ W CZERNIEWICACH
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Zbigniew Krzywański gotuje zupę rybną

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

głos z Torunia

Za tabliczkę z napisem „Toruń 
żegna” jeździ jeszcze autobus 
miejskiej komunikacji. Piękne, 
leśne tereny, zapach sosen,  
a w środku osiedle z kościołem 
pw. Matki Bożej Łaskawej  
i św. Josemaríi Escrivy w Toru-
niu. To przy tej świątyni działa 
„Stowarzyszenie Kultury Chrze-
ścijańskiej Toruń-Czerniewice”

JOANNA TWARDOWSKA


